К делу №2-1229/2019 г.

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

станица Каневская Краснодарского края 25 июля 2019 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1,

при секретаре Сысык И.С.,

с участием истицы ФИО2,

ответчика ФИО3,

представителя третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю - ФИО4, действующей на основании доверенности,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2, ФИО5, ФИО6 к ФИО3 об исправлении реестровой ошибки,

У С Т А Н О В И Л:

Истица предъявила иск к ответчикам, указывая, что ФИО2 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 992 кв.м., расположенный по адресу: Краснодарский край, Каневской район, Каневское сельское поселение, 

<

адрес> №, с кадастровым номером 23:11:0603018:2, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - магазин.

В целях образования двух земельных участков путем раздела вышеуказанного земельного участка, ФИО2 обратилась к кадастровому инженеру ООО «Статус» для подготовки межевого плана.

При проведении на участке геодезических работ было выявлено, что фактические границы земельного участка по адресу: 

<

адрес> №, не соответствуют данным, полученным из выписки ЕГРН от 02.08.2018 г.

В соответствии с частью 10 статьи 22 Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании.

В связи с этим, для подготовки межевого плана ООО «Статус» были сделаны соответствующие запросы о предоставлении документов, отражающих местоположение границ участка при его предоставлении.

В соответствии с запросом из Управления Росреестра по Краснодарскому краю от28.03.2018 № 23-18/657 получены копии документов из землеустроительного дела № 284, том 1, 2 и 3, хранящиеся в государственном фонде данных.

В ходе проведения анализа полученных документов было установлено, что при межевании моего земельного участка в 1995 году длина участка согласно акту согласования границ от 30.03.1995 г. от точки 5 до точки 1 составляла 17,15 м., тогда как при межевании этого же участка в 2000 году согласно чертежа к акту установления согласования границ от 15.09.2000 г. эта же длина (от точки 6.11 до точки 10) уже составила 19,89 м. Фактически же длина, полученная по результатам геодезических работ, составляет 17,67 м. 

Далее, длина от точки 2 до точки 3 согласно акту согласования границ 1995 года составляет 15,45 м, тогда как по межеванию 2000 года (от точки 11 до точки 4) т- 14,61 м. Фактическая длина, полученная по результатам геодезических работ, - 15,02 м.

При этом сами границы участка за период с 1995 г. по настоящее время не изменялись.

Восстановить участок в границах, указанных в землеустроительном деле от 1995 г. либо 2000 г. не представляется возможным, изменились конфигурация и площадь земельного участка. Согласно сведениям ЕГРН площадь участка составляет 992 кв.м., а фактическая площадь участка, полученная в результате кадастровых работ, 940 кв.м.

Вместе с ФИО2 к кадастровым инженерам обратились и собственники смежного земельного участка по адресу: 

<

адрес>, - ФИО5 и ФИО6 для проведения работ по восстановлению границ участка в целях установки забора.

По результатам проведенных работ кадастровым инженером были выявлены ошибки и в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:10, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5 ФИО6, а также и в отношении земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:12, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3

При этом установлено, что исправить ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:10, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5 ФИО6, возможно без изменения площади и конфигурации участка, тогда как, исправить ошибки в отношении моего участка с кадастровым номером 23:11:0603018:2 по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:12, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, без изменения конфигурации и площади участка не представляется возможным.

По результатам выполненных работ кадастровым инженером ООО «Статус» было подготовлено заключение, о несоответствии местоположения фактических границ земельного участка ФИО2 и смежных земельных участков, границам, отображенным в документах на право собственности участков, а также схема расположения земельных участков, отображающая фактические границы трех земельных участков с кадастровыми номерами 23:1 1:0603018:2, 23:11:0603018:10, 23:11:0603018:12.

Согласно ч.9 ст.22 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» площадью земельного участка является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость. В результате проведенных кадастровым инженером кадастровых работ и было определено местоположение границ, которые образуют определенную геометрическую фигуру, а, соответственно, площадь данной геометрической фигуры и есть фактическая площадь участка.

По результатам проведенных работ, как уже указывалось ранее, конфигурация и площадь моего земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:2, по адресу: 

<

адрес>, изменились. 

<

адрес> участка составила 940 кв.м. Границы участка огорожены по периметру.

Проведено согласование границ земельного участка ФИО2 со смежными землепользователями:

От точки н1 до точки н3 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:10 (

<

адрес>), принадлежащий ФИО5 и ФИО6, согласование проведено в индивидуальном порядке. Правообладатели при подписании акта согласования отказались предоставить реквизиты документов, удостоверяющих личность, при этом сам акт согласования подписали.

От точки н3 до точки н4 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:12 (

<

адрес>), принадлежащего ФИО3 в местоположении границ данного земельного участка обнаружена ошибка, в связи с чем, в соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации- газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н4 до точки н5 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:83 (

<

адрес> А), собственник при проведении согласования границ отсутствовал. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации - газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н5 до точки н6 - земельный участок по адресу: 

<

адрес>), в сведениях ЕГРН информация о данном земельном участке отсутствует. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации- газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н6 до точки н7 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:61 (

<

адрес>), данные о регистрации права отсутствуют. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221- ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации - газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н7 до точки н1 - земли неразграниченной государственной собственности. По данному смежеству земельный участок граничит с землями общего пользования. В соответствии со статьей 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» согласование границ проводится с правообладателями земельных участков. Земли общего пользования не являются земельным участком, поэтому согласованию не подлежат.

По результатам проведенных работ, как уже указывалось ранее, конфигурация и площадь земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:10, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО5 и ФИО6, не изменились. Площадь участка осталась прежней - 1007 кв.м. Границы участка огорожены по периметру забором.

Подготовлен акт согласования местоположения границ земельного участка.

Так как конфигурация и площадь земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:10, по адресу: 

<

адрес>, не изменились, согласование местоположения границ участка проведено только с собственниками участка - ФИО5 и ФИО6 в индивидуальном порядке.

По результатам проведенных работ, конфигурация и площадь земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:12, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО3, изменились. 

<

адрес> участка составила 1051 кв.м. 

Границы участка огорожены по периметру.

Подготовлен акт согласования местоположения границ данного земельного участка.

От точки н1 до точки н3 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:32, по адресу: 

<

адрес>, собственник земельного участка на момент проведения согласования границ являлся умершим. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона. № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации - газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н3 до точки н4 - земельный участок с кадастровым номером 22:11:0603018:47 по адресу: ст. Каневская, ул. Карла Маркса, 122, собственник участка при проведении согласования отсутствовал. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007 г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации - газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н4 до точки н6 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:48 по адресу: 

<

адрес>, собственник участка при проведении согласования отсутствовал. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации - газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н6 до точки н8 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:60 (

<

адрес>. 184), данные о регистрации права отсутствуют. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221- ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации - газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной. 

От точки н8 до точки и9 - земли неразграниченной государственной собственности. По данному смежеству земельный участок граничит с землями общего пользования. В соответствии со статьей 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» согласование границ проводится с правообладателями земельных участков. Земли общего пользования не являются земельным участком, поэтому согласованию не подлежат.

От точки н9 до точки н10 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:83 (

<

адрес> А), собственник при проведении согласования границ отсутствовал. В соответствии пунктом 1 части 8 статьи 39 Федерального закона № 221-ФЗ от 24.07.2007г. «О кадастровой деятельности» опубликовано извещение о проведении собрания о согласовании границ земельного участка в средствах массовой информации - газете «Каневские Зори» от 11.12.2018 г. № 94(12798). В установленный срок правообладатель данного земельного участка не явился, возражений не было заявлено, граница считается согласованной.

От точки н10 до точки н11 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:2 (

<

адрес>), согласование границ проведено в индивидуальном порядке с правообладателем ФИО2

От точки н 11 до точки н1 - земельный участок с кадастровым номером 23:11:0603018:10 (

<

адрес>), принадлежащий ФИО5 и ФИО6, согласование проведено в индивидуальном порядке. Согласно пункту 83 Приказа Минэкономразвития РФ № 921 от 08.12.2015, с изменениями на 09.08.2018, «Об утверждении формы и состава межевого плана, требований к его подготовке» В акте согласования указываются реквизиты документов, удостоверяющих личность заинтересованных лиц либо их представителей. Правообладатели при подписании акта согласования отказались предоставить реквизиты документов, удостоверяющих личность, при этом сам акт согласования подписали.

Исходя из вышеизложенного, использовать данные, содержащиеся в полученных кадастровым инженером выписка из ЕГРН, не представляется возможным.

Помимо вышеизложенного, ввиду наличия реестровой ошибки, необходимым является и признание утратившими силу постановлений администрации Каневского сельского округа 

<

адрес>, ранее утверждавших планы границ данных земельных участков.

Местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и гражданского законодательства.

Согласно пункту 9 ст. 61 Федерального закона № 218-ФЗ от 13.07.2015 «О государственном кадастре недвижимости», споры, возникающие в связи с исправлением реестровой ошибки, рассматриваются в судебном порядке.

Данный иск не относится к экономическим спорам и не относится к делам, связанным с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, и подведомствен в соответствии с пп.1, 3 ст.22, 30 ГПК РФ суду общей юрисдикции.

Истцы просят суд признать сведения, хранящиеся в государственном фонде данных, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:2, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - магазин, по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, реестровой ошибкой; признать сведения, хранящиеся в государственном фонде данных, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:060301810, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, реестровой ошибкой; признать сведения, хранящиеся в государственном фонде данных, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:12, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, реестровой ошибкой; указать, что решение суда является основанием для осуществления Управлением Росреестра по 

<

адрес> и его территориальными органами государственного кадастрового учета (учета в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и его площади, в том числе путем исключения из ЕГРН и внесения в ЕГРН соответствующих сведений) и (или) государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений (в конфигурацию, длины линий и площадь) в сведения Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером 23:11:0603018:2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, на основании поданного ФИО2 (или ее представителем) заявления на уточненные сведения о местоположении границы и площади этого земельного участка, указанные в разделе «Сведения об уточняемых земельных участках», подготовленного кадастровым инженером ООО «Статус» межевого плана, согласно списка координат земельного участка: точка н1 - X 596154.33 Y 1374378.67, точка н2 - X 596146.37 Y 1374422.35, точка н3 - X 596144.09 Y 1374435.27, точка н4 - X 596129.35 Y 1374432.39, точка н5 - X 596131.48 Y 1374415.39, точка н6 - X 596134.46 Y 1374394.79, точка н7 - X 596137.00 Y 1374375.22. Данный кадастровый учет должен быть произведен вне зависимости от факта несоответствия сведений, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:2, сведениям о фактическом местоположении данного участка границы, определенного кадастровым инженером; указать, что решение суда является основанием для осуществления Управлением Росреестра по 

<

адрес> и его территориальными органами государственного кадастрового учета (учета в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и его площади, в том числе путем исключения из ЕГРН и внесения в ЕГРН соответствующих сведений) и (или) государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений (в конфигурацию, длины линий и площадь) в сведения Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером 23:11:0603018:10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, на основании поданного ФИО2 (или ее представителем) заявления на уточненные сведения о местоположении границы и площади этого земельного участка, указанные в разделе «Сведения об уточняемых земельных участках», подготовленного кадастровым инженером ООО «Статус» межевого плана, согласно списка координат земельного участка: точка н1 - X 596172.20 Y 1374382.20, точка н2 - X 596160.04 Y 1374439.40, точка н3 - X 596144.09 Y 1374435.27, точка н4 - X 596146.37 Y 1374422.35, точка н5 - X 596154.33 Y 1374378.67. Данный кадастровый учет должен быть произведен вне зависимости от факта несоответствия сведений, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:10, сведениям о фактическом местоположении данного участка границы, определенного кадастровым инженером; указать, что решение суда является основанием для осуществления Управлением Росреестра по 

<

адрес> и его территориальными органами государственного кадастрового учета (учета в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и его площади, в том числе путем исключения из ЕГРН и внесения в ЕГРН соответствующих сведений) и (или) государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений (в конфигурацию, длины линий и площадь) в сведения Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером 23:11:0603018:12, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>. 186, на основании поданного ФИО2 (или ее представителем) заявления на уточненные сведения о местоположении границы и площади этого земельного участка, указанные в разделе «Сведения об уточняемых земельных участках», подготовленного кадастровым инженером ООО «Статус» межевого плана, согласно списка координат земельного участка: точка н1 - X 596160.04 Y 1374439.40. точка н2 - X 596158.31 Y 1374449.40, точка н3 - X 596156.25 Y 1374456.79, точка н4 - X 596153.20 Y 1374456.69, точка н5 - X 596141.82 Y 1374453.36, точка н6 - X 596139.18 Y 1374452.76, точка н7 - X 596123.78 Y 1374450.05, точка н8 - X 596100.15 Y 1374445.89, точка н9 - X 596104.81 Y 1374427.49, точка н10 - X 596129.35 Y 1374432.39, точка н11- X 596144.09 Y 1374435.27. Данный кадастровый учет должен быть произведен вне зависимости от факта несоответствия сведений, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:12, сведениям о фактическом местоположении данного участка границы, определенного кадастровым инженером; признать утратившим силу акт установления размеров и точных границ землепользования земельного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № т. 1 от 1995 года; признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № т.2 от 2000 года; признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № т.3 от 2001 года; признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № от 2003 года; признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № от 2003 года; признать утратившим силу пункт 2 постановления главы администрации Каневского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление главы администрации Каневского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ и утверждении плана границ» в отношении земельного участка 

<

адрес>; признать утратившим силу постановление главы администрации Каневского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении плана границ землевладений» в отношении земельного участка 

<

адрес>; признать утратившим силу постановление главы администрации Каневского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении плана границ земельного участка ФИО7 для ведения ЛПХ» в отношении земельного участка 

<

адрес>.

Истица ФИО2 в судебном заседании требования поддержала, просила удовлетворить. 

Истцы ФИО5 и ФИО6 в судебное заедание не явились, представили в суд заявление с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие. 

Ответчица в судебном заседании требования истцов признала полностью, просила удовлетворить, о чем представила в суд соответствующее письменное заявление.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю - ФИО4 в судебном заседании просила принять решение в соответствии с законом. 

Представитель третьего лица администрации Каневского сельского поселения в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие и принять решение по делу на усмотрение суда. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что исковые требования подлежат удовлетворению полностью. 

В судебном заседании установлено, что ФИО2 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 992 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес> №, с кадастровым номером 23:11:0603018:2, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - магазин.

В целях образования двух земельных участков путем раздела вышеуказанного земельного участка, ФИО2 обратилась к кадастровому инженеру ООО «Статус» для подготовки межевого плана.

Как следует из материалов дела, по результатам проведенных геодезических работ было выявлено, что фактические границы земельного участка по адресу: 

<

адрес> №, не соответствуют данным, полученным из выписки ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со статьей 15 ЗК РФ, собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации»

Местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. 

Согласно п.3, ст.61 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

Заявленные исковые требования и признание иска ответчиком не противоречат закону и не нарушают охраняемые законом права и интересы других лиц.

Таким образом, имеются основания для принятия судом признания иска ответчиком.

Судом ответчику разъяснены последствия принятия судом признания ею иска.

В соответствии с ч.3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО2, ФИО5, ФИО6 к ФИО3 об исправлении реестровой ошибки удовлетворить полностью.

Признать сведения, хранящиеся в государственном фонде данных, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:2, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - магазин, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, реестровой ошибкой.

Признать сведения, хранящиеся в государственном фонде данных, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:060301810, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, реестровой ошибкой.

Признать сведения, хранящиеся в государственном фонде данных, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:12, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, реестровой ошибкой.

Решение суда является основанием для осуществления Управлением Росреестра по 

<

адрес> и его территориальными органами государственного кадастрового учета (учета в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и его площади, в том числе путем исключения из ЕГРН и внесения в ЕГРН соответствующих сведений) и (или) государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений (в конфигурацию, длины линий и площадь) в сведения Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером 23:11:0603018:2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, на основании поданного ФИО2 (или ее представителем) заявления на уточненные сведения о местоположении границы и площади этого земельного участка, указанные в разделе «Сведения об уточняемых земельных участках», подготовленного кадастровым инженером ООО «Статус» межевого плана, согласно списка координат земельного участка: точка н1 - X 596154.33 Y 1374378.67, точка н2 - X 596146.37 Y 1374422.35, точка н3 - X 596144.09 Y 1374435.27, точка н4 - X 596129.35 Y 1374432.39, точка н5 - X 596131.48 Y 1374415.39, точка н6 - X 596134.46 Y 1374394.79, точка н7 - X 596137.00 Y 1374375.22. Данный кадастровый учет должен быть произведен вне зависимости от факта несоответствия сведений, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:2, сведениям о фактическом местоположении данного участка границы, определенного кадастровым инженером.

Решение суда является основанием для осуществления Управлением Росреестра по 

<

адрес> и его территориальными органами государственного кадастрового учета (учета в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и его площади, в том числе путем исключения из ЕГРН и внесения в ЕГРН соответствующих сведений) и (или) государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений (в конфигурацию, длины линий и площадь) в сведения Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером 23:11:0603018:10, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>, на основании поданного ФИО2 (или ее представителем) заявления на уточненные сведения о местоположении границы и площади этого земельного участка, указанные в разделе «Сведения об уточняемых земельных участках», подготовленного кадастровым инженером ООО «Статус» межевого плана, согласно списка координат земельного участка: точка н1 - X 596172.20 Y 1374382.20, точка н2 - X 596160.04 Y 1374439.40, точка н3 - X 596144.09 Y 1374435.27, точка н4 - X 596146.37 Y 1374422.35, точка н5 - X 596154.33 Y 1374378.67. Данный кадастровый учет должен быть произведен вне зависимости от факта несоответствия сведений, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:10, сведениям о фактическом местоположении данного участка границы, определенного кадастровым инженером.

Решение суда является основанием для осуществления Управлением Росреестра по Краснодарскому краю и его территориальными органами государственного кадастрового учета (учета в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и его площади, в том числе путем исключения из ЕГРН и внесения в ЕГРН соответствующих сведений) и (или) государственной регистрации прав и внесения соответствующих изменений (в конфигурацию, длины линий и площадь) в сведения Единого государственного реестра недвижимости о земельном участке с кадастровым номером 23:11:0603018:12, расположенного по адресу: Краснодарский край, Каневской район, Каневское сельское поселение, 

<

адрес>. 186, на основании поданного ФИО2 (или ее представителем) заявления на уточненные сведения о местоположении границы и площади этого земельного участка, указанные в разделе «Сведения об уточняемых земельных участках», подготовленного кадастровым инженером ООО «Статус» межевого плана, согласно списка координат земельного участка: точка н1 - X 596160.04 Y 1374439.40. точка н2 - X 596158.31 Y 1374449.40, точка н3 - X 596156.25 Y 1374456.79, точка н4 - X 596153.20 Y 1374456.69, точка н5 - X 596141.82 Y 1374453.36, точка н6 - X 596139.18 Y 1374452.76, точка н7 - X 596123.78 Y 1374450.05, точка н8 - X 596100.15 Y 1374445.89, точка н9 - X 596104.81 Y 1374427.49, точка н10 - X 596129.35 Y 1374432.39, точка н11- X 596144.09 Y 1374435.27. Данный кадастровый учет должен быть произведен вне зависимости от факта несоответствия сведений, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 23:11:0603018:12, сведениям о фактическом местоположении данного участка границы, определенного кадастровым инженером.

Признать утратившим силу акт установления размеров и точных границ землепользования земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № т. 1 от 1995 года.

Признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № т.2 от 2000 года.

Признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № т.3 от 2001 года. 

Признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № от 2003 года.

Признать утратившим силу акт установления и согласования границ земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края от 06.08.2003 г., хранящийся в ГФД в землеустроительном деле № от 2003 года.

Признать утратившим силу пункт 2 постановления главы администрации Каневского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановление главы администрации Каневского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ и утверждении плана границ» в отношении земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края.

Признать утратившим силу постановление главы администрации Каневского сельского округа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении плана границ землевладений» в отношении земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края.

Признать утратившим силу постановление главы администрации Каневского сельского округа № 627 от 28.09.2000 «Об утверждении плана границ земельного участка ФИО7 для ведения ЛПХ» в отношении земельного участка по 

<

адрес> № в станице Каневской Каневского района Краснодарского края.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья